bitur dicto suo. q^o coram iudice seu tabell^o nō debet esse obosus. ut. C. d^o appellatioib; lampioz; 5. refutatoz; Etia; testes nō debent interrogari neq; testificari. nisi de eo tantū; de q^o ē cōtrouersia p^oncipalit^o inter ptes. ff. d^o iure iurando. l. si duo patroni. 5. idem iul. Et si uerū; ē id qd^o ultra dixerūt 7 negocio p^oncipali sit annexū. 7 est d^o appē dicit^o ip^o negoti p^oncipalis. tūc illud qd^o ultra dixerunt ualeat. ff. de adm^o i^ostratioib; tutorū. l. tutorē. 7. l. tres tutores. Et sic p^o. **¶** **25^o** **¶** **26^o** **¶** **27^o** **¶** **28^o** **¶** **29^o** **¶** **30^o** **¶** **31^o** **¶** **32^o** **¶** **33^o** **¶** **34^o** **¶** **35^o** **¶** **36^o** **¶** **37^o** **¶** **38^o** **¶** **39^o** **¶** **40^o** **¶** **41^o** **¶** **42^o** **¶** **43^o** **¶** **44^o** **¶** **45^o** **¶** **46^o** **¶** **47^o** **¶** **48^o** **¶** **49^o** **¶** **50^o** **¶** **51^o** **¶** **52^o** **¶** **53^o** **¶** **54^o** **¶** **55^o** **¶** **56^o** **¶** **57^o** **¶** **58^o** **¶** **59^o** **¶** **60^o** **¶** **61^o** **¶** **62^o** **¶** **63^o** **¶** **64^o** **¶** **65^o** **¶** **66^o** **¶** **67^o** **¶** **68^o** **¶** **69^o** **¶** **70^o** **¶** **71^o** **¶** **72^o** **¶** **73^o** **¶** **74^o** **¶** **75^o** **¶** **76^o** **¶** **77^o** **¶** **78^o** **¶** **79^o** **¶** **80^o** **¶** **81^o** **¶** **82^o** **¶** **83^o** **¶** **84^o** **¶** **85^o** **¶** **86^o** **¶** **87^o** **¶** **88^o** **¶** **89^o** **¶** **90^o** **¶** **91^o** **¶** **92^o** **¶** **93^o** **¶** **94^o** **¶** **95^o** **¶** **96^o** **¶** **97^o** **¶** **98^o** **¶** **99^o** **¶** **100^o**

deponat. si laycus anathematizet. Si quis tales homines non manifestauerit. non est dubium quod diuina condempnatione colereatur sibi. Et intelligit quod cum irruerentia sic iuratur. **¶ 2º** defendendo. s. quod uxor postquam fuit confessio sacerdoti. iurat marito. quod non est culpabilis adulterio. Potest enim de omnia mala sustinere. quod iurare. quia non est certa quod culpa sit ei dimissa. Extra de purgatione canonica. ca. accepim. **¶ 3º** defendendo. s. si res in eodem statu non permanserit. Unde si quis gladium deposuit apud me. et factus furiosus repetit. non teneor ei restituere etiam si iuravi. **zz. q. 2. ca. ne qs. de sic.** Si cuius gladius commiserit. et permittat se reddidit. cum ille qui commendat poposcit. si forte repetat gladium suum furiosus. manifestum est non esse reddendum. ne uel se occidat uel alios. donec sanitas ei restituatur. sibi. **¶ 4º** offidendo. s. si fides seruauerit. Non seruati. n. fide. fides frangat eide. Unde si non facis quod mihi permisisti non teneor. Extra de iure iurando. puer. 2º. 7 ca. sicut. Ideo si iuro tibi pecuniam redde ad certum tempus. s. p. fute n. ueritatis aut mutuationis. et tu non numerasti nec mutasti mihi pecuniam. non teneor. C. de non numerata pecunia. l. idubitari. Quia non extat conditio. **¶ 5º** absoluendo. Nam si iuro tibi soluere ad certum tempus. et iudex contra precipiat non teneor. quia ius superioris semper intelligit exceptum. Extra de iure iurando. ca. uenientes. §. p. in fine. Sicut etiam si per te fuerim absolutus a tali solutione. non obligor. Ibidem ca. 7 ca. sicut. Quia iuramentum est solutum ex parte tua. **¶ 6º** assequendo. Nam si iuro tibi dare coram ex nuptiis futuris. que assequere non fuerit tuo defectu quia nuptiis quoque modo renunciauisti. non obligor ad tale iuramentum. ff. de iure cotium. l. stipulatio. **¶ 7º** deponendo. Nam si iuro tibi tanquam regi. uel episcopo. uel officiali. uel rectori aliquid. te deposito non obligor. Etiam si tu in dignitate iuras mihi aliquid. tunc teneor si non teneor. si utilitate officii permisisti. **¶ 8º** obediendo. Nam si iuro stare mandatis tuis pro offensa tibi uel tuis facta. et tu precipias aliquid immoderatum. in iustum. et irrationabile. uel huiusmodi. non teneor. Extra de iure iurando. ca. uenies. 7 ca. quatuordecim. **¶ 9º** reddendo. Nam si iuras mihi reddere vinum uel bladum. obligaris ad reddendum ea equalis bonitate. non attendendo solum ad substantiam rei in se. sed etiam ad qualitatem. ff. si cer-

tum petatur. l. cum quid. c. **¶ 10º** promittendo. Nam si iuro dare tibi filiam meam in uxorem non obligor ad aliud nisi ut bona fide laborare quod ipsa habeas. cum alienum factum promittere potest non possim. Extra de sponsalibus. ca. ex litteris. c. **¶ 11º** tuendo. Nam si iuro alicui fidelitatem. uel quod non ero contra eum. per arduum offentiendo. quod uitam. uel membra. uel res suas perdat. non tamen obligor me sibi exponere si me offendat uel committat contra me. sed possim me tueri. ne ipse mihi noceat. Extra de iure iurando. ca. pacto. 7 ca. Ego. Sicut patet in feudo. c. **¶ 12º** tenendo. Nam si quis iurauit tenere ostia in certo loco. nec habet ibi quod commedat. uel unde soluat. si tunc obligatio erat non soluendo. teneor ostia seruare. quia uidet ad se obligasse. et uicium querat manibus suis. uel medicando. si autem tunc obligatio erat soluendo. non teneor ad paupertatem. si potest mendicare sine uerecundia tenet. Si autem est nobilis et in dignitate. subueniendum est ei beneficio iuris. Extra de iure iurando. ca. q. relata. 7 ca. breui. Quia dignitas interuenit pro eo. **¶ 13º** soluendo. Nam si debitor iurauit creditori se solutum in certo termino. et impedit non potest si quando iurabat credebat se non posse soluere. uel non habebat causas probabilem credendi. tunc utroque modo piurauit. quia in primo defecit uitas. et in secundo iudicium. Si uero ab initio credebat probabilem se posse soluere tunc non piurauit. maxime si fecit iuxta posse suum. et multo magis excusatur si tunc debito misit pecuniam. si casu perdit eam. Extra de iure iurando. ca. q. relata. Et si autem piurauit si non soluere. et postea elapso termino **¶ 14º** surripiedo. Nam si quis facit familiam suam iurare quod reuelabunt ei si que sciant uel audiunt surripuisse de bonis suis. et sciant istum dominum esse truculentum et ferum. non tenent iurare. nec obseruare. si eum nouerint mansuetum et rationabilem. et res pertineant ad custodiam eius qui iurauit. teneor obseruare iuramentum. aliter obligat oapnu; restituere. Si uero illa bona non pertineant ad custodiam eius qui iurauit. si potest probare quis surripuerit debet reuelare. et si non potest probare. non obligatur reuelare. **¶ 15º** defendendo. Nam si duo habentes mensuram uel stateram coitatis. quam asueuerunt portare ad uendentes. et inde mercedem recipere. iurauerunt iure quod si unum non portabunt. etiam si ex his multum dampnificati sunt quia p. uisus est de alia mensura. non potest

auferentia propter uenire contra iuramentum nisi forte ex his duobus ueniret ad extremam necessitatem. nec ullo modo possent habere ueniret. **¶ 16º** in melius commutabit iuramentum. **¶ 17º** paciscendo. Nam si duo aliquid sibi adiuuicem iurauerunt quod ad honorem et cultum dei. seu religionem et pietatem pertineat. puta si iurauerunt quod intrabunt religionem. uel militabunt pro deo ultra mare. aut quod de lucro suo dabunt portionem suam fabricae alicuius ecclesie. non potest se iure absolueret. quia promissio est facta principaliter deo. Et si unus non seruauit. alius tamen tenetur. nisi forte dicatur. si illi uidebitur cui promittit. **¶ 18º** recipiendo. Nam licitum est recipere iuramentum eius qui patens est per falsos deos. uel per creaturas non cessas iurare. non tamen licitum est ad se inducere ut per falsos deos iuret. sed si iurat obligat seruare. **zz. q. 1. ca. mouet.** **¶ 19º** exigendo. Nam si aliquis uenitor iurauit non uenire contra uenditionem. et tamen dicit se deceptum ultra dimidium iusti pretii. non audietur si est maior. secus si minor. quia pro tale iuramentum non excludit nisi beneficium etiam. non autem quod renunciet iuri communi. Unde potest agere ad supplementum pretii. uel ad rescindendam uenditionem. Extra de emptione et uendi. ca. cum ca. **¶ 20º** regrediendo. Nam pactum parti factum a filia uel nuptui trade re et dote contenta nullum ad bona patris regrediendi habet. improbatur lex cuius. Si tamen iuramento non ueniret contra iuramentum. si firmatum fuerit. seruati debet. Extra de pactis. ca. quis licet. nec licet contrauenire. **¶ 21º** offidendo. Nam si uxor iurauit non contrahere alienationem dotis. teneor obseruare iuramentum. Extra de iure iurando. ca. cum contingat. 7 ca. licet. l. 6. Sed dos et conatio propter nuptias alienari non potest. etiam consentiente uxore. ff. de fun. do. l. lex iulia. Quia presumitur quod contrauenientia hoc faciat. **¶ 22º** compellendo. Nam quod compellitur in metu iurauit se aliquid daturum quod tunc fuerit metus. obligatur obseruare iuramentum. si fuerit de re licita. secus de illicita. Extra de iure iurando. ca. si uero. Extra de eo quod metus causa. ad audientiam. Tamen si licet iurauit. potest ab episcopo petere ut cogat illum absolueret ipse iuramento. Extra de iure iurando. ca. ex administrationis. Si autem huiusmodi teneor non potest. soluat. et postea repetat. Extra de iure iurando. ca. de bitores. Quod si etiam iurauit non repetere. tunc denunciet ecclesie secundum formam euangelicam. Math. 18 ca. ut

ecclesia appellat illum ad restitutionem. Si iurauit quod non denunciet. non est obseruandum cum sit illicitum. Extra de iure iurando. ca. quem admodum. **¶ 23º** repetendo. Nam si debitor iurauit soluere uisuras. potest denunciare ecclesie monitione promissa ut appellat illum ad relaxandum iuramentum. uel soluat ut satisfaciatur iuramento. et postea potest repetere. etiam si iurasset non repetere. Quia repetendo non uenit contra iuramentum. sed ecclesia compellit eum propter denunciationem criminis uisurarii. Si autem iurauit non denunciare ecclesie. non tenet iuramentum cum sit illicitum. et contra salutem proximi. Extra de uisuris. ca. tuas. Et in capitulis precedentibus. **¶ 24º** precipiendo. Nam si quis ex impetu iurauit id quod delibere non iurasset. si licitum est. seruare tenet. quod si ibi non sit iudicium. i. discretum deliberatio. tamen est iusticia. **zz. q. 1. ca. ita g. ut p. x.** **¶ 25º** recipiendo. Nam in iuramento aliquando non est eadem intentio iurantis. et recipientis. Si huiusmodi puenit ex dolo iurantis. et iuramentum seruati secundum sanum intellectum eius cui iuramentum prestat. ut patuit de christiano qui iurauit dolo iudeo quod reddiderat sibi pecuniam. ut habetur in legendis sancti Nicolai episcopi. Si uero iurans dolum non adhibuit. obligatur solum secundum suam intentionem. quia iuramentum non claudit. ut dicitur. **¶ 26º** defendendo. Nam uir non potest irritare iuramentum uxoris. nisi sit tale quod uxor non possit implere sine scandalo uiri et iudicio. Nam ad unumquemque pertinet irritare iuramentum quod a subditis factum est circa ea que subdunt eius potestati. sicut patet potest irritare iuramentum puelle. et uir uxoris. pro. ca. **¶ 27º** tacendo. Nam iuramentum non licitum sicut non loqui cum matre. uel fratre. uel huiusmodi. non obligat. quia est contra caritatem proximi. et tales sunt absoluendi cum magna penitentia. Extra de iure iurando. ca. cum quidam. **¶ 28º** aliter genitorem. Nam quod uenit alicuius ciuitatis uel collegii iuramento se obligauit. et iurantes iam moti sunt. successores contra facientes non sunt propter huiusmodi piuri. quia obligatio iuramenti personalis est. et non transit ad successores. Tenent tamen ob quandam fidelitatem obseruare quod iuratum fuit. Extra de iure iurando. de ritibus. **¶ 29º** exequendo. Nam omnes regales retores. consules. prelati iurant facere omnibus iusticiam. et obseruare statuta ciuitatis uel loci. precipue licita et honesta. si autem eent illicita et impossibilia. aut libertati ecclesie obuiaria

p impij. Sicut actus fidei uel spei melior est si impetret a caritate. Et ideo actus aliarum uirtutum moralium puta ieiunare quod est actus abstinentie et continere quod est actus castitatis. sunt meliora et magis meritoria si fiat ex voto. quia sic iam pertinet ad diuinum cultum qui quedam dei sacrificia. cum magis pertineat ad diuinum cultum. quam si fierent sine voto. Unde Augustinus libro de uirginitate. dicit. Neque ipsa uirginitas quia uirginitas est. sed quia deo dicata est honorat. quam uouet et seruat continentia pietatis. **¶** Quia ille qui uouet aliquid et facit pro se deo subicit. quam ille qui solum facit. Subicit. n. se deo non solum quantum ad actum. sed etiam quantum ad partem. quia de cetero non potest aliud facere. Sicut pro daret homini quod daret ei arborum; cum fructibus. quam qui daret ei fructus tantum. ut dicit Anselmus libro de studiis. **¶** Inde est etiam permittentibus gratia agitur. **¶** Quia pro uoto immobilis uoluntas firmata in bonum. pertinet ad perfectionem uirtutis. ut dicit philosophus 2^o ethicorum. Sicut etiam peccare merito obstinata aggrauat peccatum. Unde dicit peccatum in spiritu sancto. id laudabile est facere opus aliquid ex voto. His intellectis anima exiit ab ecclesia uadens domum cum proposito adimplendi uota sua. Et ecce Belial intendens eam ab hoc proposito reuocare ait. O anima simplex. quam facile decipieris tam leuiter credendo. Uolo tibi ostendere quod est magis meritorium facere aliquid sine uoto quam cum uoto. **¶** Pro hoc philosophus dicit de uita contemplatiua dicit. Sic abstinerere uel ieiunare debemus. ut non nos necessitati ieiunandi subdamus. ne iam non deuoti si iuui tere uoluntati faciamus. Si ille qui uouet ieiunium subdit se necessitati ieiunandi. quod melius esset si ieiunaret sine uoto. **¶** Sic. Apolos dicit 2^o Cor. 9. ca. Unusquisque pro ut distinauit in cor de suo. non ex tristitia. aut ex necessitate. hilaritate. non datione diligite. Sed quia ea que uouent ex tristitia faciunt. et huiusmodi peccata ex necessitate quam uotum imponit. Necessitas. non tristitia est. ut dicit 5^o methaph. quod melius est aliquid facere sine uoto quam cum uoto. **¶** Sic. Uotum necessarium est ad hoc quod firmet uoluntas hominis ad rem quam uouet. Sed non magis potest firmari uoluntas ad aliquid faciendum quam cum actu faciat illud. quod non melius est aliquid facere cum uoto quam sine uoto. **¶** Sic. Etiam quod redudant in detrimendum. et quod nihil sunt utilia. non est meritorium facere. Sed quoniam aliqua uota sunt

et imoderatis uigilijs uel ieiunijs. et de alijs quibus indifferentibus et ad nihil ualentibus. puta de non peccando caput die sabbati. uel de non comedendo de capite cuiusque animalis non est uotum est laudabile. **¶** Aia uo abnt tristis. querens et consules legi doctores. Cui mox obuiauit Moyses. a qua cum cognouisset eius mesticie sue ait. Ego ostendam tibi de honore tua; esse catholica et uera. testimonio quod tu plis legis. s. **¶** Legi Naturalis. Naturalis. et hoc quod tripliciter. s. per rationes naturales. per philosophos morales. per poetas **¶** Legi Propheticam. per exempla gentium **¶** Legi Humanam. per exempla gentium **¶** Primo testimonio legi naturalis. Sciendum quod actus factus ex obedientia est magis meritorius quam si fiat sponte. quod tripliciter. **¶** Quia fundatur in acceptatione frequentioris consilii. Qui. n. acceptat precepta dei ope adimplendo. meretur uita eternam. Qui autem solum cum hoc acceptat etiam consilia christi actu in eis ex caritate se exercendo. magis meretur. ut patet Math. 19. ca. de illo iuueni qui dixit christo. magis bone quod facia; ut habear uita eternam. Cui christus ait. Si uis ad uita ingredi eterna mandata. Dicit ei adolecens. Oia haec custodiui a iuuetute mea. quid adhuc mihi deest? Ait illi Iesus. Si uis perfectus esse. uade et uende oia que habes. et da pauperibus. et ueni et sequere me. et habebis thesaurum in celo. h. ibi. Sed glo. super illud ps. uouete et reddite. dicit quod uouete uoluntati consilium. sed consilium non est nisi de meliori bono. id melius est facere aliquid operum bonum ex uoto quam sine uoto. quia qui facit sine uoto implet unum consilium. s. d. faciendo. qui autem facit cum uoto implet duo consilia. s. uouedo. per acceptationem uoluntatis. et faciendo. per feruorem caritatis. Uotum. n. est promissio deo facta ad aliquid faciendum uel dimittendum. promissio autem preedit ex proposito uoluntatis. promissio autem aliqua deliberatione preexistit. cum sit actus deliberatus a uoluntate. et sic ad uotum tria exiunt de necessitate. **¶** Deliberatio. **¶** Propositum uoluntatis. **¶** Promissio in qua precat ratio uoti. **¶** Dicitur Luc. 14. ca. Nemo mittens manum ad aratrum. et aspiciens retro aptus est regno caeli. Ille. n. qui mittit manum ad aratrum iam aliquid facit. sed ille qui solum proponit. non dicitur aliquid facit. sed quoniam promittit. iam incipit se exhibere ad faciendum. licet non dicitur implet quod promittit.

Sicut ille qui ponit manum ad aratrum non dicitur arat iam tamen apponit manum ad arandum. **¶** 2^o quia fundatur in actione maioris caritatis. Unde Ber. li. d. gradibus obedientie. dicit sic. Uirtus obedientie ceteris antefertur. et tanto quod est maior habet. quanto maior caritate proficitur. **¶** Inter uirtutes. n. morales. ratio aliquid uirtus est maior. quanto aliquid maior bonum deseruit. Bona autem sunt tria. s. temporalia. que sunt necessaria ad civilem uitam. et utilia ad corporis comodum. que si propter deum deseruntur. uirtutis est magne. cum sit actus magnanimitatis illa deserere. et non appreciare. eum fecerunt philosophi. putant etiam dixit beatus Iohannes euangelista Catoni philosopho. qui gemas et queque preciosa frangi et phibere iubebat. Sunt insuper bona corporalia que consistunt circa delectationem gustus et tactus ut uxor. filii. familia. serui etc. que si propter deum deserantur maioris sunt meriti. Math. 19. ca. Ois qui reliquit domum. uel fratres aut sorores. aut patrem. aut matrem. aut uxorem. aut agros. aut filios. propter nomen meum. centuplum accipiet. et uita eterna possidebit. Sunt etiam bona naturalia. s. libertas arbitrii. intellectus. uoluntas. etc. **¶** Nil. n. libertate. nam dicit homo instantius. que si deseratur. propter deum ex obedientia. uel ex uoto. est maxime meriti. Greg. Obedientia uicinis iure proponit. quia pro uictimas aliena caro. pro obedientia uero uoluntas propria madatur. Alia n. opera uirtutum instantius meritoria sunt in quantum sunt ut obediantur uoluntati diuine. Martirijs et elemosina. ieiunijs et oratione. si ordinentur ad implendum uoluntatem diuinam. sunt meritoria uite eterne. **¶** Quia fundatur in executione perfectionis bonitatis. Unde Cassiodorus in epistolis dicit. Ubi opus laboriosum est ibi maior est uirtutis occasio. etc. Uirtus. n. moralis est ad passiones frenandas. id est circa excludendum et ubi maior difficultas maior est uirtus. Nam maior est uirtus fortitudinis in sustinendo martirium. quam tranquillitatis in abstinentia a cibo. Sed nihil est difficilius ad mandatum sub iugo uotis subiciendum. regem dicitur. quam proposita uoluntate. **¶** Exemplum d. Alexandro qui dormit totum mundum pro se ipsum. pro. ca. Cor regis in manu domini. quocumque uoluerit. uertet illud. Hoc autem fit per obedientiam quam maxime apparet in uoto. **¶** Quia fundatur in perfectione plenioris ueritatis. Greg. Obedientia sola uirtus est que ceteras uirtutes menti inserit. inseratque custodit. etc. Ad obe-

diencia. n. pertinet omnes actus uirtutum ut sunt in precepto uel in consilio. cum obedientia tales actus faciat adimplere. Nam si oas elemosinam. uel ieiunas. si pacis inimico. hoc facis ut obedias deo. Tale autem obedientiam maxime continet uotum emissum deo quod etc. **¶** Quatuor ad philosophos morales. Sciendum quod conueniens est uouere licita et honesta. quod tripliciter. **¶** Pro ratione honestatis. Unde Seneca epistola. x. dicit sic. Quidam turpissima uota diuisi usurant. si quis ad mouerit autem. contemset. et quod scite homines nolunt deo narrat. Sic uiue cum hominibus tanquam uideat. sicut loquere cum deo tanquam homines audiatur. Roga bonam mentem. bonam ualitudinem; animi. uicini corporis. quid int ista uota sepe facias. Audact deum roga. nihil illi de alieno rogaturus es. Interdum autem obnoxie petam? id est recusarem? si quis offerret. h. ille. **¶** 2^o ratione impetabilitatis. Unde Cassiodorus. li. 2. epistola. dicit sic. Deo auctore oia prosperantur. diuisi consuevit casus aspos in prospera mutare. Ois puenit ad certitatis munera referend? nec aliquid constat esse bonum nisi quod ab ipso dignoscit esse collatum. Quos supra et regunt aduersarios habere non potest. h. ille. **¶** 3^o ratione necessitatis. Unde Cecilius firmianus. li. 4. de beata uita. dicit sic. Beneficentia nulla est ubi necessitas non est. Perit quicquid gratie non indigentibus tribuit. h. ille. **¶** 4^o ratione exaudibilitatis. Unde Boetius. li. 3. de consolacione. dicit. Ut Platoni placet In mimis quoque rebus diuinum debet auxilium implorari. Inuocandum quod censet uotum oium patrem. quo est terminatio nullum nite fundat exordium. In deo pces uas ponite. que si recte sunt inefficaces esse non potest. h. ille. Cuius ratione assignat Seneca. epistola 65. dicit sic. Non sunt diu fastidiosi. non iudici. admittunt. et ascendunt manus porrigunt. Mitatis hominem ad deos ite! De ad homines uenit imo quod est propter homines uenit. Nulla sine deo mens bona est. Bonus uir sine deo nemo est. An potest aliquid super fortunam nisi ab illo adiutur exurgere. Ille est consilia magnifica et recta. In unoquoque uotum bonorum. quod non incertum est. et habitat. h. ille. **¶** Quatuor ad poetas. Sciendum quod uota nostra sunt ad deum dirigenda. quod tripliciter. **¶** Pro philosopho. li. epygrammatum. dicit. Hac desiderium deus est pietate colendum. Iusticie ut merces tota sit ipse deus. Optima uota deo quorum est datione ipse uouerit. Hoc futurum dignum est ite quod de uenit. Tales a domino quales formamur. amamur. Non quales

nostris exercitibus mentis. Omne ambitu
mundi totum impleret et ambit. Quae templo
cordis mens pia se habet. Hic ille. Patet quod
deus exaudit vota nostra. non quia mercamur. sed
quia ad ymaginem eius creati ab ipso diligimur.
2^o Sedulo in carmine pascali. li. 4. dicit
sic. Nil igitur siue de se spantibus vnquam difficile
est confidere deo. Cui prona facultas ardua
planare. et curua in directa referre. Et quicquid
natura negat se iudice prestat. Quodque
deo facile est homines sperare ne pudet.
Hic homo qui deus est spes est antiqua portus.
Spes in fine prius hic homo qui deus est. Hic
ille. Patet quod omnis spes humana ad con-
sequenda vota sua debet esse in deo. qui fa-
cile concedit quod homini uideretur impossibile.
3^o Arator in historia actu. libro 5. dicit
Spiritus almus ne scia mensura sunt pre-
mia. Plusque ministrans quam sperantis erat.
precedit gratia uotum. Certe que huma-
num transcendunt gaudia uotum. hoc fa-
cile est prestare deo. Cui munus usus. hic
potior. quem nemo putat. Hic ille. Patet quod
plus confert homini deus quam desiderare ua-
leat. **4^o** Gualterus in Alexandride. dicit
libro 6. sic. Ex merito parit quod postulat ul-
teri quod promeruit. Spes quam meritum non
preuenit. a sepe deuotus et uerum dat ei presum-
ptio nomen. Hic ille. Qui enim uouendo ali-
quid a deo petit. cui magna fiducia petere
debet. Seneca in ypolitio dicit sic. Rogand-
um autem itrepida constant uerba. Nam qui ti-
mide rogat docet negare. Hic ille. Offeren-
da sunt quae uota deo. **5^o** Quantus ad ex-
empla gentium. Sciendum quod uota sunt
persoluenda. quadrupliciter. **1^o** Primo Va-
lerius libro 5. ca. 5. dicit. quod Marcellus cum
quintus consulatum ageret Rome. ut obti-
neret uictoria d' claudio. castrum terrozin
papiensis. et sicacus civitate scilicet. uo-
uit deo honori. et de uirtuti. templum illis
se facturum. Qui uictoria potius. rediens Ro-
mam. uoti debitum persolvens. ouo hedifi-
cauit templum consilio pontificum. quibus non
obligaretur nisi ad unum templum fabricam.
2^o Valerius libro 5. ca. 8. d' Ominibus. dicit
quod Camillus cum precaretur ut si cui deorum
nimia felicitas populi Romani uideretur
ei inuidia suo aliquo incommodo fatiaretur
subito lapsu ceridit. ex quo dampnatione
oppressus est. Merito autem de laude in se et

uictoria. et pia precatio. amplissimi uiri ce-
tauerunt. Ex isto uoto quo mortem opta-
uit. uictoria d' ciuitate Veyos reportauit.
3^o Idem Valerius. libro 5. ca. 12. dicit
quod Paulus emilius uouit filios suos si
populus Romanus libertate et uictoria po-
titeretur. dicit. In oratione qua apud populum
habuit. Cum in maximo puentu felicitas
uestre quiritis timere; ne quid mali for-
tuna moliretur. Jouem optimum maximum
Junonemque reginam et Minerva. et
suz ut sigd aduersi populo Romano imi-
neret. totum in meam domum conuocaret.
Quapropter bene se habet res. annuendo
enim uotis meis id egerunt. ut uos petius
meo casu coleatis. quam ego uestro ingemise-
rem. Quo uoto duo eius filii mortui sunt
ex uictoria habita in macedonia contra Per-
sen regem. **4^o** Idem Valerius. libro 2. ca.
5. dicit quod cum maxima pestis uastaret Ro-
mam et territorium eius. quidam Valerius
uir locuplex habebat duos filios et unam filiam
ui morbi pestilentes. Qui cum peterent a
patre aquam calidam. et ille saluti filiorum
intendens. genibus flexis uouit omnes lan-
tas nocturnas hostias ymolare in honore ipsorum.
et uouit Plutoni et Proserpine templum
hedificare. Restituit itaque pristinae sanitati
filios. quod deuouerat opere opleuit. aram
construendo. et ludos atque sacrificia implendo.
Secundo declaratur eadem conclusio
testimonio legis Diuinalis. Sciendum
quod circa uota; et eius obseruantiam; attendunt
quatuor. **1^o** Primo repletio tormentorum
uotum efficit. Nam tribulationibus oppressi
uouent ut inde liberentur. sicut Jacob fu-
giens persecutionem fratris sui Esau. uotum
uouit domino dicens. Si dominus deus meus fuerit
mecum in uia ista per quam ego ambulo. et
decimas et hostias pacificas offeram. Gen. 28.
ca. Debellato Israhel. et ablata preda
ab eo. per Chananeum; regem Arab. Israhel
uoto se obligans ait. Si tradideris po-
pulum istum; in manu mea delebo urbem eius.
exaudiuitque dominus preces eorum. Numeri 21.
ca. **2^o** discretio uouendo; uotum afficit.
Nam uotum discretum non debet fieri. et si fiat non
debet fueri. Quedam enim sunt que in omnem euentum
sunt bona. sicut opera uirtutum et alia que ab-
solute possunt cadere sub uoto. Quedam uero
in omnem euentum sunt mala. sicut ea que semel

se sunt peccata. et hec nullo modo possunt
sub uoto cadere. Quedam uero sunt quidem; in
se considerata bona. et semel hoc possunt cadere
sub uoto. possunt tamen habere malum euen-
tum. in quo non sunt obseruanda. sicut ac-
cidit in uoto Veyte. qui filia; innocentem
occidit. ut dicitur Iudic. 9. cap. propter
uotum quod emiserat dicens. Si tradide-
ris filios Amon in manus meas. quicumque
primus egressus fuerit de foribus domus
mee. militum; occurret reuertenti in pace.
eum offeram holocaustum domino. Hoc autem
poterat malum euentum habere. si occur-
teret ei aliquid aliter non ymolandum. sicut
asinus uel homo. quod et accidit. Iero. 31.
ca. quod in uouendo fuit stultus. quia dis-
cretionem non adhibuit. et in reddendo im-
punitus. Premititur tamen ibidem. quod factus est su-
per eum spiritus domini. quia fides et deu-
otio ipsius ex qua motus fuit ad uouendum
fuit a spiritu sancto. propter quod ponitur in
Katalogo sanctorum. Vel etiam propter
uictoriam quam obtinuit. Etiam quia pro-
babile est eum penitus de facto iniquo.
quod tamen aliquid bonum figurabat. Pro idis-
cretum et mala causa uouit Absalon uolens
rebellare patri suo. 2. Reg. 15. ca. **3^o** im-
pletio promissio. uotum perficit. Vo-
uentes enim debent uota sua implere. sicut
Anna que uouit pro filio obtinendo. quo
obtentio statim uotum perficit. 1. Reg. 1.
ca. Omnis populus post uictoriam uenit
in Iherusalem. et obtulerunt holocausta et
uota sua. 2. Iudic. 16. ca. Letatus est po-
pulus cum uotum sponte promitteret. quia
toto corde quo uouerat. domino offererebat.
1. palipo. 31. ca. Asa rex iuda que uouerat
pater suus obtulit in domum domini. aurum
et argentum. 2. palipo. 16. ca. Elydor flag-
ellatus. per orationem sanatus. hostias ob-
latus uotum reddidit. 2. Machab. 3. ca. **4^o**
irritatio subiectorum uotum inficit. Nam
puella in domo patris. sigd uouerat. et pater
contradixit. non tenebitur obnoxia spoli-
ationi. Vxor in domo uiri siquid uouerat. et
maritus contradixit. non tenebitur pro-
missionis rea. ut habetur Numeri. 30. ca. si
sigs uirorum; uotum uouerat domino. similiter ui-
dua et repudiata. uota implebit.

Tertio declaratur eadem conclusio testi-
monio legis Prophetalis. Sciendum;

quod simplex uerbum. et uotum differunt sicut
glacies. et cristallus. Glacies. enim primo fuit
aqua. et tamen facilliter resoluitur. et iterum
redit in aquam. Cristallus uero in principio
fuit aqua. sed tanta firmitate in substantiam
cristalli conuertitur et constringitur. quod
nunquam amplius in substantiam aquae com-
mutatur. Sic simplex uerbum est tanquam gla-
cies. quod superficialiter firmatur. et leuiter dis-
soluitur absque preiudicio conscientie. Uo-
tum uero cristallus dicitur. quia licet a prin-
cipio uelut aqua fuerit facile et fluxibile seu
liberum ad faciendum. postquam tamen emissum
et firmatum ex deliberatione fuerit. nunquam
amplius dissipatur. imo necesse est quod ir-
reuocabiliter teneatur. Et circa uotum; concurrunt
quatuor. **1^o** Primo maturitas. quia prudenter
et cum deliberatione debet fieri uotum
Leuit. 27. ca. Homo qui uotum fecerit. et
sponderit deo animam suam. sub extima-
tione dabit precium. Et loquitur de mascu-
lo. et femina. de iuene. et sene. de diuite et
paupere. de animalibus. et possessionibus. 22.
Et pro. 20. ca. Ruina est homini deuotum
scilicet. et post uota tractare. 22. Uota etiam
que in tribulationibus et angustiis fiunt sunt
persoluenda. ps. Reddam tibi uota mea quod
distinxerunt labia mea. Et loquutus est os
meum in tribulatione mea. **2^o** Libertas
Vsa. 19. ca. Et cognoscent egyptum dominum
et colent eum in hostiis et in muneribus. et
uota uocabunt domino. et soluent. Et ma-
lach. 3. ca. Maledictus colosus qui habet in
grege suo masculum. et uotum facies ymo-
lat domino debile. **3^o** necessitas. Quod
enim prius fuerat uoluntarium. postquam est
emissum factum est necessarium. Iere. 34.
ca. Confitemini domino exercituum quoniam
bonus dominus. quoniam in eternum mi-
sericordia eius. et portantius uota in domum
domini. Et Ione. 2. ca. Ego autem in uoce
laudis ymolabo tibi. quecumque uouerit redda;
pro salute mea domino. Et pro. ca. dicit. Et
timetunt uiri timore magno dominum. et
ymolauerunt hostias domino. et uouerunt
uota. **4^o** celestas. Deut. 23. ca. Cui uo-
tum uolueris domino deo tuo. non tarda tibi
reddere. quia requirit illud dominus de-
tu. et si morat fueris. reputabit tibi in pec-
catum. Si nolueris polliceri. absque peccato
eris. Quod autem semel egressus est de labris

tuis. obseruabis 7 facies sicut pmisisti domino deo tuo. 7 propria uoluntate ex ore tuo loquutus es. hec ibi. Et Num. 2. ca. Redde uota tua. quia non addicet ultra ut pertranseat in te Belial. s. oniuersus interit. Et Ecclesiastes. 5. ca. Siquid uouisti deo. ne moreris reddere. displicet enim ei stulta 7 infidelis promissio. sed quodcumque uoueris redde. Multoq; melius est non uouere. q; uotum promissa non reddere hec ibi. Nec enim necessario concurrunt ad completam rationem uoti. zc.

¶ Quarto declarat eadem uoto testimonio legi Humanalis. 7 h. quadruplici. **¶** 1. ratione obligationis. Nam uotum firmiter obligat uouentem ad sui obseruantiam. cum fuerit uoluntarium. Ea enim que ex necessitate fiunt. non ambulant equis passibus cum eis que fiunt ex uoluntate. ut ff. de petitione hereditatis. l. in extimatioib; . Et ff. de administratioib; tutorum. l. lucius. s. paulus. quoniam ea que fiunt ex necessitate merentur excusationem. 7 parit exceptionem. **¶** 2. iudicatur enim uouens. infidelis i promissione sua. quia nihil est tam congruum fidei humane. q; ea que placuerunt custodire. ut ff. de pactis. l. i. Et. C. de transactioib; . l. non minorem. Et ut fidelitas ista obseruetur aliquid concedit ratione uoti. quod aliter non concederetur ut ff. de officio prefetti. l. illud. 7 ff. de procuratoribus. l. aut si ualitudinem. 7. l. aut longa peregrinatione. **¶** 3. ratione deliberationis. Promissio enim facta sine causa nullius est momenti. ut ff. de exceptionibus doli. l. z. s. si quis sine causa promisit. Sed qui uouet promittit ex magna causa quia uoluntate approbat. Quod autem semel est approbatum. amplius reprobatum non potest. C. de inofficioso testamento. l. patribus. Et ff. de inofficioso testamento. l. penultima. Uotum autem semel est approbatum per deliberationem beneplaciti. Quod uero semel placuit. amplius displicere non potest. ut Instituta. d. excusationibus tutorum. s. sicut. Ideo uotum debet omnino obseruari. quia qd legitime factum est. ex aliquo euentu infirmari non potest. C. de administrationibus tutorum. l. sancimus. Et Instituta. quibus non est promissum facere testamentum. s. futuri. **¶** 3.

ratione executionis. Nam si uouens impediatur exequi uotum; i potentia facti. expectandus est donec cesset impedimentum. ut ff. de uacatione munerum. l. ultima. Nec interim est habendus uoti transgressor. Argumentum. ff. qui satis dare cogunt. l. ultima. uoti obligatione in suo robore perdurante. quia difficultatis causa ad incommodum promissionis. non ad impedimentum stipulationis pertinet. ut ff. de uerborum obligationibus. l. continuus. s. est autem. **¶** 4. ratione imutationis. Quaedam enim uota non possunt commutari. ut uotum continentie. quia castitas sola est que potest cum fiducia deo animas presentate. ut i. Autend de lenonibus. s. sanctissimas collationes. zc. **¶** 5. Postquam Moyses declarauit uoluntatem predictam. ait anime de uote. Que ego noui fideliter te cocui. Sed ecce hic est sanctus Thomas de aquino doctor noui testamenti. cuius doctrina in uia testimoniorum dei delectabatur. sicut i omnibus uirtutibus. Ad que; astant Moyses accessit anima de uota pro sue conclusionis clariori notitia. Cui sanctus Thomas ait. Ego ostendam tibi conclusionem tuam esse ueram. testimonio quadruplici legis. s.

Legi Euangelice.
Legi Apostolice.
Legi Canonice.
Legi Ecclasticæ.

¶ Primo testimonio legis Euangelice. Sciendum q; xps probauit illam quadruplici testimonio. **¶** Sumo testimonio Math. 19. ca. ubi apostoli dicunt xpo. Ecce nos reliquimus omnia. 7 secuti sumus te. Quid ergo erit nobis? **¶** Ihesus autem dixit illis. Amen dico uobis q; uos qui reliquistis omnia 7 secuti estis me. centuplum accipietis 7 uitam eternam possidebitis. hec ibi. Nam licet non legatur expresse xpm aliquid uouisse. uel etiam apostolos. quia xpo non competebar uouere s. m. se. tum quia deus erat. tum quia in quantum homo habebat firmam uoluntatem in bono. quasi comprehensor existens. quis per quandam similitudinem ex persona eius dicitur in ps. s. m. gloriam. Vota mea reddam in conspectu timentium eum. loquitur autem pro corpore suo qd est ecclesia. Apostoli tamen intelliguntur uouisse pertinetia ad perfectionis statum. qm

xpm relicto omnino sunt sequuti. **¶** 2. testimonio Marci. 1. ca. Offerebant turbe paruulos Ihesu ut tangeret illos. discipuli autem cominabantur offerentibus. Quos cum uideret Ihesus indigne tulit. 7 ait illis. Sinite paruulos uenire ad me 7 ne prohibeatis eos. talium enim est regnum dei. hec ibi. **¶** 3. Pueri enim sicut non coguntur ad iurandum. zc. q. i. ca. pueri. ita non coguntur ad uouendum. Si tamen uoto uel iuramento se astrinxerit ad aliquid faciendum. obligantur quo ad deum. si habent usum rationis. licet non obligentur quo ad ecclesiam ante. i. q. annu. **¶** 4. testimonio Lud. 9. ca. Ecce uici portantes in lectulo hominem qui erat paraliticus. querebant eum inferte 7 ponere ante Ihesum. Et non inuenientes qua parte eum inferebant per turba. ascendunt supra tectum 7 per regulas submiserunt eum. cum lecto in medium; ante Ihesum. Quorum fidem ut uidit. dixit. homo remittuntur tibi peccata tua. h. ibi. Potest enim quis recta fide pro alio uouere. ut fecerunt isti per paralitico. zc. **¶** 5. testimonio Iobis 6. ca. Dixerunt ergo turbe ad Ihesum. Quid faciem? ut operetur opera dei? Respondit Ihesus 7 dixit eis. Hoc est opus dei ut credatis in eu que; misit ille. h. ibi. Talis autem fides habetur in baptismo i quo uouet homo abrenunciare dyabolo. 7 pompis eius. 7 e uotum necessitatis. per quod homo absoluitur ab omnibus peccatis originali. 7 actualibus. si qua habet. 7 mundus i conspectu dei apparet. ut dicere possit post tale uotum emissum. Quis ex uobis arguet me de peccato. ut dicitur in euangelio hodierno. In quo ponuntur quatuor conclusiones. 7 in epistola. **¶** Prima conclusio. Sacramentum baptismi quo homo xpo regeneratur. est tam efficax q; sine ipsius uoto nemo saluatur. Patet quia sacramentum baptismi potest alicui deficere dupliciter. Uno modo re 7 uoto. sicut contingit i illis qui nec baptizantur. nec baptizari uolunt. quod manifeste ad contemptum sacramenti pertinet quantum ad adultos qui habent usum liberi arbitrii. Unde tales non saluantur. quia nec sacramentaliter. nec mentaliter xpo incorporantur. per quem solus est salus. Alio modo sacramentum baptismi alicui deficit re. sed non uoto. sicut cum quis baptizari deside-

rat. sed aliquo casu preuenit morte. ante q; baptismum; suscipiat. Talis autem baptismus actualiter xpo non incorporatur sacramentaliter. sed mentaliter. propter defectum baptismi quod procedit ex fide per dilectionem operante. per quam deus hominem interiori sanctificat. cuius potentia sacramentis uisibilibus non alligatur. ideo talis saluatur. Unde Ambrosius dicit d. Valentiniano. qui cathecuminus mortuus fuit quem regeneraturus etiam amisit. ueritatem ille gratiam quam poposcit non amisit. Et Aug. super Leuit. oicit inuisibilem sanctificationem quibusdam affuisse 7 profuisse sine uisibilibus sacramentis. Uisibilem uero sanctificationem que fit uisibili sacramento sine uisibili posse adesse. sed non profuisse. Ad illud autem omnes tenentur sine quo salutem consequi non possunt. Sed nullus salutem consequi potest nisi per xpm. Ro. 5. ca. Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem. sic per unius iustitiam i omnes homines i iustificationem uite. Ad hoc autem uotum baptismus ut quis per xpm regeneratus incorporatur xpo factus membrum ipsi. Gal. 3. ca. Quicumque in xpo baptizati estis. xpm induitis Et Iobis. 3. ca. **¶** 2. si quis tenat fuerit ex aqua 7 spiritu non potest introire in regnum dei. Et Aug. libro de ecclesiasticis dogmatibus dicit. Baptizatis tantum iter salutis esse credimus. Ideo i euangelio dicit. Quis ex uobis. s. uult saluari? Omnes dicent. se uelle saluari. Ergo baptizetur unusquisque uestrum. quia xps qui est uera salus per baptismum uobis adent. ideo dicitur in epla. xps assistens. **¶** 2. Sumum correlatum. Xps s. m. q; homo. in baptismo dimittit peccata baptizatis. **¶** Patet quia triplex est potestas abluendi a peccato in baptismo. Una est potestas auctoritatis. 7 h. solius dei. quia propria uirtute peccata dimittit. quasi principalis causa remissionis peccati. 1. sa. 4. ca. Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me. Unde tali potestate xps peccata remittit s. m. q; deus. 7 per miraculum ostensum in sanatione paralitici. hoc probauit q; ipse homo erat deus. cui natura obediebat. quasi proprio creatori. Math. 9. ca. **¶** 3. Alia est potestas ministerii. que competit eis qui sacramenta dispensant. i. quibus diuina uirtus

ad gratiam. et est filius spiritualis. Litigant ergo carnalitas et spiritualitas. cui earum debeatur potius iste filius. Carnalitas. n. p. in defectu. in omni et oppressione culpe originali. occidit filium. dampnando ipsum. Spiritualitas vero eundem generat ad vitam gratie et glorie. Unde Salomō. i. xps. iudicat hanc esse veram matrem infantis baptizati. quia sicut vinculum quod ex carnis propagatione contrahitur est naturale homini in quantum est quedam res nasci. ita vinculum quod contrahitur ex sacramentorum susceptione est quodammodo naturale alicui in quantum est membrum ecclesie. De carnalitate dicitur in epistola Si. n. sanguis ychorum et vitulorum. per que animalia signatur carnalitas et sensualitas. De spiritualitate dicitur in euangelio. Amē amē dico vobis. si quis sermonem meum servauerit. si quis voto baptismali promiserit. mortem non videbit in eternum. Sonat quod iste due mulieres hereditatem habentes coram iudice pro filio vivo habendo placitum. Sic ille fecerit coram Salomōe. et quod lite pendente utraq; moriatur. Querit an nomine pueri hereditas utriusque possit peti. Respondet quod ei tantum succedet quod erat in possessione. quia melior est conditio possidentis. si vero neutra possidebat filium vivum. ad hoc quod succedat alicui earum. oportet quod probet se fore filium eius. sicut de probationibus. l. ei qui. et. 7. q. ultima. ca. actor. Sicut ergo ille habebit hereditatem illius matris cum qua est nutritus et iuventus tempore mortis matris sic innocentes deo adherentes per innocentiam baptismalem. habebunt hereditatem celi. ps. Innocentes et recti adhererunt mihi. Et iterum. Non dicit omnes dies immaculatus. et hereditas eorum in eternum erit. Filius autem carnalitate licet possit petere hereditatem temporalem. quod est cito dissipanda. et non permanens. quia in morte ipsam relinquit. id dicitur in epistola. et cinis vitule aspersus. i. hereditas temporalis velut cinis vitule. i. carnalitate. aspersus. i. cito deficiens et non permanens. Non tamen potest petere hereditatem celestem. nisi probet se esse filium spiritualitatem per baptismum. aliter repellitur. sicut dicitur in euangelio. Nunc cognovimus quia demonium habes. quoniam tanquam illegitimus. heres celi esse non potest. imo nec antiqui pres. ante adventum christi. ideo dicitur in euangelio. Abrahā mortuus est. et propheta. quia descendebat ad libitum. ubi visionem dei carebat. **Primum** correlativum. Cognatio spiritualis ad eam mulierem per virtutem transiit. cuius carnaliter a terra

coiuit. **Patet** quod quod potest fieri oportet alicuius patrum proprium. puta cum leuat filium alterius de sacro fonte et sic cognatio spiritualis transit ad uxorem quam iam carnaliter cognovit. non autem si nondum sit matrimonium consumatum. quia nondum sunt effecti una caro. et sic procedunt cuiusdam affinitatis. Unde etiam patet ratione videtur transire ad mulierem que est carnaliter cognita. quoniam non sit uxor. Si. n. aliquis cognovit aliquam mulierem fornicarie. per se fit oportet aliter alterius. puta leuat aliquem de sacro fonte. etiam illa mulier fornicaria efficitur mater illius. ut habetur. 30. q. 4. ca. si quis ex coniugio. et in glo. ibidem dicitur quod per fornicarium coitum acquiritur paternitas. quia effectus iam sunt una caro. 32. q. 4. ca. in eo. Et. 35. q. 3. ca. de incestis et ca. non est. **Extra** de eo qui cognovit consanguineam. ca. discretionem. et ca. tue. Ideo in epistola dicitur. iniquos sanctificat. i. fornicarios spirituali cognatione colligat. Quod non erat in circumlocutione. id dicitur in euangelio. In quid tu maior es patre nostro Abraham? s. quia tunc temporibus non erat talis cognatio spiritualis. sed solum carnalis. ideo sequitur. qui mortuus est. et propheta mortuus sunt apud quos poterat esse affinitas carnis. sed non spiritus **Secundum** correlativum. Tantum per duo sacramenta contrahitur spiritualis cognatio. quod sunt baptismus. et confirmatio. **Patet** quia sicut carnalis cognatio non contrahitur nisi per actum generationis completum. sic spiritualis cognatio non contrahitur nisi per aliquod sacramentum regnandi. Duplex autem est carnalis natiuitas. Prima in utero. i. qua id quod natum est. adeo debile est quod non potest exponi sine periculo. Et huic natiuitati assistit regnatio per baptismum. in quo regnat aliquis qui adhuc fouetur in utero ecclesie. Secunda est natiuitas ex utero. quoniam id quod iam in utero natum est ita roboratur quod potest sine periculo exponi exterioribus quod nati sunt coram pete. huic assimilatur confirmatio per quam homo roboratur et exponitur in publicum ad confessionem nominis christi. et ita dicitur per utrumque illorum sacramentorum contrahitur spiritualis cognatio. ideo dicitur in epistola. Ad emundationem carnis. Et in euangelio dicitur. que in operante te ipsum facis. Et talis spiritualis cognatio si precessit ministerio. impeditur. et vitium iam contrahitur. Per catholicismum vero spiritus cognatio. quod tamen impeditur. sed non vitium contrahitur. Et de cognatione spirituali. ca. per catholicismum. l. 6. Nemo autem potest fieri opater alterius per puritatem. ut dicitur Jo. an.

Tertia conclusio. Iudeus christum offendens a pena temporalis absoluetur. si voto sincere baptizetur. Sonat quod Iudeus pungat violenter hostiam consecratam. et videns eam; tu delicta sanguine ex puncturis. uiso miraculo petit baptismum; et baptizetur. queritur an debeat puniri pro isto delicto a iustitia publica. Respondetur considerando duo. Primum ex parte delicti. aliud ex parte baptismi. Ex parte delicti consideranda sunt duo. Primum autem pungebatur eam ex pura malicia. s. animo inferendi contumeliam christo quia christiani colunt sub specie hostie. sic grauis sine peccato contra legem christianam. Aut pungebatur eam ex dubio. s. animo expectandi per aliquod signum. an talis sanctitas sit tibi qualem dicitur christiani. sic grauis peccat tempore temptando deum. Unde utroque modo puniendus est. **Extra** de Iudeis. ca. in non nullis. Ex parte baptismi consideranda sunt duo. Primum Iudeus petens baptismum aut petit solum propter calumpniam. quia propter fugam mortis vult baptizari. et sic non est recipiendus ad baptismum. sed ad penam trahendus nisi evidentibus signis apparetur ipsum vere conuersum et non timore. Secundo autem petit baptismum modo miraculo. et sic est recipiendus ad baptismum. quia presumendum est ipsum vere conuersum; ut patet de latrone in cruce. Ceteratione. et Paulo in uia. Neque post baptismum est puniendus. quia sic pro eo christus satisfecit in passione cuius uirtute baptismus operatur. id dicitur in epistola. Sanguis Iesu christi emundauit conscientias nostras ab operibus mortuis. Etiam satisfecit ecclesie in quantum sua bona uoluntate se alligat perpetuo eius seruitio. ideo dicitur in euangelio. Si ego glorifico me ipsum. s. sic accedens ad baptismum. gloria mea nihil est. s. quia non euadam penam. Est patet modo. s. celestis. que uos dicitis quia deus noster est. et non cognouistis eum. s. ex perfidia. ego autem cognoui eum. s. per fidem. quam sincere libere pretestatus sum in baptismo. per quod uotum sermonem eius seruo. **Quarta conclusio.** Votum terre sancte et religionis est plenarie remissionis. Patet quia assumptionem crucis consequitur quis plenam remissionem omnium peccatorum. cum paratus sit suscipere martirium et mori pro fide Iesu christi si expedit. ideo dicitur in euangelio. Abra-

ham pater uester exultauit ut uideret diem meum. et. Vidit autem Abraham diem christi in passione christi. i. ymolatione filii sui Isaac. Magis autem uidet qui uouet peregrinationem terre sancte cruce signatus. cum proposito martiri. quia consequitur plenam remissionem omnium suorum peccatorum per mediatorem christum Iesum. ideo dicitur in epistola. Et id noui testamenti mediator est. et. Votum autem religionis cum sit perpetuum. est maius quam uotum peregrinationis terre sancte. cum sit temporale. Et sicut Alexander tertius dicit. et habetur Extra de uoto et uoti redemptione. reus facti uoti aliquatenus non habet quod temporale obsequium in perpetuam noscitur religionis obseruantiam commutare. Rationabiliter etiam per ingressum religionis aliquis consequitur remissionem omnium peccatorum. Si enim aliquibus elemosinis factis. homo statim potest satisfacere pro peccatis suis. sicut illud Daniel. 5. ca. peccata tua elemosinis redime. multo magis in satisfactione pro omnibus peccatis suis sufficit quod aliquis totaliter se diuini obsequii mancipet. per religionis ingressum. que excedit omne genus satisfactionis. etiam publice penitentie. ut habetur. 3. q. 2. ca. ad monere. sicut etiam holocaustum excedit sacrificium. ut dicit Gregorius super Ezechiel. Unde in uitis patrum legitur quod tantam gratiam consequuntur ingredientes religionem. quam consequuntur baptizati. Si tamen per hoc non absoluerentur ab omni reatu pene. nihilominus ingressus religionis utilior est quam peregrinatio terre sancte. quantum ad promotionem in bonum. que preponderat absolutioni a pena. ideo dicitur in epistola. Remissionem accipiant qui uocati sunt. s. ad religionem eterne hereditatis. Oportet autem ut religiosus habeat quinquaginta annos. i. 50. conditiones. Primum conuersionem celestem. Secundo contemplationem diuinis. Tertio mortibus ornatus. Quarto populorum religionis ornamentum. Quinto spiritualis edificii fundamentum. Sexto lentus correptor. Septimo suavis exhortator. Octauo iustitie liberator. Nonno equitatis peditator. Decimo sapientie splendor. Undecimo caritatis amator. Duodecimo benignitatis uulcor. Decimotertio formositatis decolor. Decimoquarto fructuositatis arbor

Decimo quinto pomerius spiritualitatis. Decimo sexto vasculi sanctitatis. Decimo septimo norma clemencie. Decimo octavo speculū munditie. Decimo nono consiliū prudentie. Vigesimo columba innocentie. Vigesimo primo ara paupibus. Vigesimo secundo horreū diuitibus. Vigesimo tertio omnibus habitaculum. Vigesimo quarto cunctis magisteriū. Vigesimo quinto intinsecus apud se omnibus villos. Vigesimo sexto extrinsecus cunctis gloriosior. Vigesimo septimo in secreto melius. Vigesimo octavo in publico letus. Vigesimo nono coram deo et hominibus reclusus. Trigesimo a cunctis vitis aliena. Trigesimo primo in hospitalitate sollicitus. Trigesimo secundo in consilio assiduus. Trigesimo tertio fetuore promptus. Trigesimo quarto compassione liquidus. Trigesimo quinto miseratione largus. Trigesimo sexto stans in se ipso. Trigesimo septimo proximo diffusus extra se ipsum. Trigesimo octavo deo eleuatus supra se ipsum. Trigesimo nono cunctis pectus. Quadragesimo omnibus omnia factus. Quadragesimo primo egenis minister. Quadragesimo secundo ignatis magister. Quadragesimo tertio omnicantibus uoxilliter. Quadragesimo quarto conflictis refugium. Quadragesimo quinto afflictis refrigerium. Quadragesimo sexto uictoribus nutrimentum. Quadragesimo septimo crucifixus mundo. Quadragesimo octavo uiuēs xpo. Quadragesimo nono moriens propter xpm. Quinquagesimo uirtutibus associatus pergens ad xpm. De religioso carente his conditionibus. dicitur in euangelio. Quinquaginta annos nondum habes. etc. Tamen laicus solus ab uxore potest uotum Hierosolimitanum emittere et obseruare. ideo in euangelio dicitur. Antequam Abraham fieret. i. ante coniugium. ego sum. s. liber ad uouendum. et uotum emisum implendum. Si autem uir timeat de incontinentia uxoris non potest facere uotum Hierosolimitanum. quia ea que sunt necessitatis non sunt pretermittenda propter ea que sunt uoluntatis proprie. Unde dominus Math. 15. ca. reprehendit phariseos qui dicebant pretermittendum mandatum dei de honore parentum. ut aliquis uoluntate oblationes deo offerrent. Ex necessitate autem uoto iminet ut gerat curam uxo-

ris. quia caput mulieris uir est. i. Cod. xi. Sed qui accipiat crucem ad transferendum se ultra mare subiaceat proprie uoluntati. Uir uir timens uxoris periculum melius facit non peregrinari etiam pro subsidio te sancte. Et iste timor de incontinentia uxoris. et impotentia uxoris ad sequendum uirum. sunt lapides qui exterrēt uirum. de quibus in euangelio dicitur. Tulere lapides iudei ut iacerent in eum. Uxor autem etiam inuito uiro potest uotum Hierosolimitanum emittere. si sit suspecta. uel nimis iuuenis. non exequitur personaliter. sed uotum redimet. quia inhabilis est ad eundem ut pugnantem. Extra de uoto. ca. 3. super his. et ceteris. Ideo dicitur in euangelio. Iherusalem autem abscondit se. i. uxor remaneat com. Si uero processerit in diebus iuis. et non sit suspecta. aut possit secum beliatores ducere. uadat. nec uotum redimat. ideo dicitur in euangelio. Exiit de templo. i. de domo. etc.

Secundo declaratur eadem conclusio. Secundo modo legis Apostolice. et 15. quadrupliciter. **P**rimus Petrus. i. epistola 5. ca. dicit sic. Humiliamini sub potestati manu dei. ut uos exaltet in tempore uitacionis. Omnem sollicitudinem uestram prohibentes in eum. quoniam ipsi cura est de uobis. Deus omnis gratie. apertus. confirmabit. solidabitque. hęc ille. In necessitatibus enim et aduersitatibus nostris. quibus nos ceus uisitat. uoluntatem nostram humiliare debemus ipsi deo per uotum. spem omnem et fiduciam in gratia et meritis. etia eius firmiter iacientes. qui uota nostra adimplebit amplius quam excoitemus. **2** beatus Paulus. Ier. 4. ca. dicit. Ad eam cum fiducia ad trionem gratie eius. s. per uotum. ut misericordiam consequamur. et gratiam inueniamus in auxilio opportuno. si uale. **3** beatus Jacobus. i. epistola canonica. 4. ca. dicit. Petitis et non accipitis. eo quod male petatis. ut in concupiscentis uestris insinuatis. hęc ille. Uotum enim factum de malo et turpi non exauditur a deo. nisi forte ad condemnationem uouentis. **4** beatus Iosias. i. canonica. 5. ca. dicit. Hęc est fiducia quam habemus ad deum. quia quocumque petierim. secundum uoluntatem eius audit nos. Et scimus quia audit nos quicquid petierimus. hęc ille. Loquitur de uotorum petitione.

Tertio declaratur eadem conclusio. Tertio modo legis Canonice. Sciendum quod ad uotum concurrunt quatuor. **1** Primus liberatio. Unde. 27. q. 1. ca. 3. uiduis. dicitur sic. Sicut enim si se forsitan continere non possit. secundum apostolum. nubere nullatenus uerantur. sic habita secus deliberatione promissam deo pudicitie fidem debent custodire. hęc ibi. Quia uotum siue sit sollempne puta per facti ordinis susceptionem siue per religionis professionem. Extra de uoto. ca. 3. uotum. lib. 2. 6. siue sit simplex. equaliter ligant apud deum. Extra qui de nra uel uouentes. ca. 1. tursus. 7. apud deum rationem reddet conscientia et intentio. **2** diligens obseruatio. Ponatur quod quis fuerit ordinatus ad omnes ordines factos a non episcopo. quem putabat episcopum. et postea postea quod non erat episcopus. nunc autem uult matrimonium contrahere. et irritate uotum castitatis quod promisit deo. quando reputabat se factum ordinem recipere. queritur an possit. Quod sic uidetur. Primo quia pro non dato habetur quod ab eo datur quod de iure date non potuit. Extra de donationibus inter uirum et uxorem. ca. nuper. 2. quia si ordo non tenuit. quicquid ex eo sequitur. ut continentia et huiusmodi tenere non debet. C. de legibus et constitutionibus. l. non est dubium. Item de structo principali accessoria non tenebunt. Extra de fide instrumentorum. ca. inter. 3. quia cessante causa cessare debet effectus. Extra de Appellationibus. cap. cessante. 4. quia ueritate detecta opinio cedit ueritati. ut habet. dist. 7. per totum. Quod non possit uidetur. quia iste ab omnibus episcopis putabatur. quod quod per eum actum fuit. est firmiter obseruandum. si. de officio pretoris. l. barbareus. Respondent iustis. quod iste taliter ordinatus potest contrahere. quia illa conditio fuit subintellecta. si ordo ualere. Argumentum Extra de iure iurando. ca. quemadmodum. Sed contra illam responsionem est illud extra de conuersione coniugatorum. ca. quidam ubi dicitur quod quidam intrauit religionem inuita uxore. et ideo ad petitionem uxoris ad ipsam redire tenetur. tamen nunquam potest debitum petere. nec ipsa mortua aliam accipere. quia uotum tenere debet quo ad omnia que sunt in eius potestate. sic in proposito. Secutius quod uidetur quod iterum ordinetur.

Item extra de conuersione coniugatorum ca. ex parte. dicitur quod quidam in infirmitate constitutus consentiente uxore uotum fecit castitatis. et habitum assumpsit monachatum. postmodum de infirmitate liberatus. uxorem retinuit. qua defuncta aliam sibi temere copulauit. De quo papa certificatus. precipit quod compellatur per excommunicationem. et ad monasterium reuertatur. et habitum assumat regularem. Ita multi in infirmitatibus. alijque aduersitatibus clamant ad deum dicentes illud ps. Cor mundum crea in me deus. Et iterum. Fiat cor meum immaculatum ut non confundar. et promittunt se uelle semper caste uiuere. sed postea redeunt ad imundicias solitas. Argumenta facta in contrarium non tenent. quia imperimentum non prestatur ex parte ordinis qui nullus fuit. sed ex parte uoti castitatis quod precessit. Unde dicitur. dist. 28. ca. 3. Nullum facere subdiaconum presumant episcopi nisi qui se caste uicturum promiserit. quia nullus ad ministerium altaris accedere debet nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata. hęc ibi. **3** adimpletio. Liberum enim est uouere. sed necessitatis est adimplere. Extra de uoto. ca. magne. In tantum quod si aliquis sollempniter uouens intrate religionem. si ante introitum eius in episcopum eligatur. cogit cedere. et ordinem intrate. et si post eligatur poterit recipere. Extra de uoto. ca. per tuas. quia uotum fuit generale sine quo non est salus. sicut illud quod uouemus in baptismo. s. renunciare dyabolo. 17. q. 1. ca. Sunt quedam que non uouentes debemus. quedam etiam que nisi uouerimus non debemus. sed postquam ea deo promittimus. necessario reddere distinguimus. hęc ille. Siue sit speciale. etiam si non exprimat uoce. ante deum obligatur. 17. q. 1. ca. Qui bona agunt si meliora agere debent. et post deliberata non faciunt. licet in bonis prioribus perseuerent. in conspectu tamen dei ceciderunt ex deliberatione. hęc ibi. **4** honestatio. Uotum enim incautum et inhonestum. non est tenendum. 22. q. 4. per totum. Unde in tali uoto et precipue quando fit ex leuitate potius quam ex discretionis arbitrio. facilio debet esse dispensatio. Extra quod clerici. ca. 2. Episcopus enim etiam in licitis potest dispensare et commutare. preterquam in uoto peregrinationis

terre san. 7. 7 perpetue continentie. 7 religi-
onis. i. quibus solus papa dispensat. Extra
de uoto. ca. p. 7 ca. non est. Cauter tamen
quia in dispensatione uoti attendendus e
status personarum 7 compensatio utilior.
7 deo magis accepta. ibide. Et quid liceat
fm equitatem. quid fm honestatem. quid
expediat fm utilitatem. Extra de uoto. ca.
magne. Item uotum terre sancte redimit
per expensas quas faceret eudo 7 redeun-
do. 7 ibi stado ad subsidu terre scē. ibide.
Similiter qui non est habilis subsidu ter-
re sancte. melius est ei redimere uotum q̄
cōsumere expensas. Extra de uoto. ca.
multa. q̄les sunt paupes. debiles. mulieres
que non possunt oucere bellatores. 7 cleri-
ci quibus nō licet pugnare. Extra de uoto
ca. quod superest. 22.